
C COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 

tJ
PROVINCIA DI FROSINONE 
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 

Tel. 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	1-mail: segreteria.pignataro®libero.it 
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fise. $100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignatsroint.fr ,it 	PEC: comune.pignataroint.servizigeneralicertipec.it  

Nr. 328 del 22 ottobre 2019 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 66 del 15 Ottobre 2019 

OGGETTO: Utilizzo ad uso gratuito del camion compattatore targato 1311390 
VIVI alla società DE VIZIA transfer S.p.A. dal 0711012019 al 3110712020. 
Concessione. 

Il giorno Quindici del mese di Ottobre 2019, alle ore 12,25 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti ì Signorì: 

Nr. Nome Cognome Carica Presente Assente 
i Benedetto MURRO Sindaco SI 
2 Daniele AZZOLI Assessore - Vice Sindaco SI 
3 Marcello Piero CAVALIERE 	J4ssore SI 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO. 

Assiste il ViceSegretario Comunale dell'Ente dott. Francesco NERI, il quale 
assume le funzioni previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 1810812000, 
nr. 267 e successive modificazioni. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, 
il parere prescritto dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere 
inserito nella deliberazione stessa. 



OGGETTO: Utilizzo ad uso gratuito del camion conipattatore targato Bl! 390 YM alla società 
DE VIZIA transfer S.p.A. dal 0711012019 al 3110712020. Concessione. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

- PREMESSO che questo Ente: 
- ha in essere una proroga con la società DE VIZIA transfer S.p.A. per l'espletamento del servizio di 
raccolta differenziata "porta a porta" dei rifiuti urbani, effettuato, a decorrere dal 07/10/2019 e fino 
al 0410412020; 
- è proprietario di un camion compattatore, targato BIT 390 YM, in dotazione al servizio igiene; 
- detto automezzo è già stato utilizzato dalla citata società nel medesimo servizio, in esecuzione 
della deliberazione di G.C. n. 130 del 04/11/2014 e atto Rep. n. 88577, Raccolta n. 29748 del 
24/1112014 a rogito del Notaio dott. Fernando SCARDAMAGLI del Collegio Notarile di Cassino; 

- DATO ATTO che: 
- con atto di G.C. a. 30 del 14/05/2019 e successiva determinazione del responsabile del Servizio n. 
26 del 03/1012019, ha attivato la procedura per l'elaborazione e la redazione del progetto per 
consentire i successivo espletamento della gara per l'affidamento del servizio in questione; 
- date le tempistiche per la redazione del progetto (60 giorni) e quelle successive per l'approvazione 
del progetto ed espletamento della procedura di gara (da esperirsi secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa tramite la SUA della Provincia di Frosinone), con molta 
probabilità si potrà addivenire all'individuazione dell'aggiudicataria del servizio ed alla stipula 
successiva del contratto non prima della fine del mese di luglio 2020. Ne consegue che la durata 
della proroga in essere e presunta futura di affidamento del servizio di Igiene Urbana alla Società 
DE VIZIA TRANSFER S.p.A. andrà a scadere il 31/07/2020; 

- CONSIDERATO la società DE VIZIA transfer S.p.A., in relazione al servizio di cui 
sopra, rappresentato, per le vie brevi, la necessità del rinnovo del comodato d'uso gratuito del 
suddetto automezzo, almeno per tutta la durata della proroga in essere, impegnandosi ai necessari 
interventi di manutenzione straordinaria (ripristino carrozzeria, pistoni, impianto sollevamento 
bidoncini, interni cabina, ecc.) al fine di rispettare gli standard qualitativi necessari per l'idoneità al 
trasporto rifiuti; 

- DATO ATTO dell'indubbio vantaggio economico per questo Ente, che in caso contrario, 
dovrebbe farsi carico dei suddetti interventi; 

- RITENUTO opportuno aderire alla richiesta, alle condizioni specificate nel deliberato; 
- RITENUTO, pertanto, opportuno adottare i provvedimenti conseguenti; 
- DATO ATTO, che il presente provvedimento non è soggetto al visto di regolarità 

contabile del servizio finanziario, ai fini della copertura economica finanziaria ai sensi dell'art. 151 
del D. Lgs. n. 267 del 18/0812000, in quanto non comporta impegno di spesa; 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 
- RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. 18/0812000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di 
deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 
DELIBERA 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2 



2) Di rinnovare, per le motivazioni',  esposte  nelle premesse da ritenersi qui integralmente 
ripetute e trascritte, come rappresentato, • per le vie brevi, alla società DE VIZIA transfer S.p.A. - 
cantiere di Piedimonte San Germano; l'utilizzo in comodato d'uso gratuito del camion 
compattatore, targato BH 390 YM, di proprietà di questo Comune, per metterlo a disposizione della 
società medesima, ed immetterlo nel servizio di raccolta differenziata "porta a porta" dei rifiuti 
urbani, a decorrere dal 07/10/2019 e fino al 31/07/2020; 

3) specificare che la presente autorizzazione all'utilizzo in comodato d'uso gratuito del 
- citato automezzo è soggetta alle seguenti condizioni essenziali: 

- utilizzo dell'automezzo esclusivamente alla società DE VIZIA transfer S.p.A. per il 
servizio di raccolta differenziata "porta a porta" dei rifiuti urbani del Comune di Pignataro 
Interamna (FR), con divieto di mutamento di destinazione o di cessione parziale. 
La destinazione, di cui sopra, deve essere rigorosamente mantenuta, intendendosi essa costituire 
condizione essenziale dell'utilizzo ad uso gratuito. 
L'attività, per la quale viene concesso l'utilizzo ad uso gratuito, non dovrà provocare alcun 
danneggiamento al bene in questione. 
L'utilizzatore assume a suo carico, senza diritto a rimborso, le modificazioni opportune, per il 
migliore utilizzo dell'automezzo per la finalità, di cui sopra, o che fossero imposte dall'Autorità, a 
prescindere da colpa sopravvenuta del concedente, fermo rimanendo l'obbligo di mantenere lo 
stemma e la scritta del Comune di Pignataro Interamna (FR) sulle portiere e sulle fiancate dello 
stesso. 
Le spese di assicurazione R.C.A. e/o R.C.T., tassa annuale di proprietà, carburante, di manutenzione 
ordinaria e straordinaria, di sistemazione e/o di adeguamento dell'automezzo alla destinazione 
prevista dalla presente concessione, nonché quelle per riportarlo alla condizione prima della 
concessione stessa, saranno a totale carico dell'utilizzatore ed i relativi interventi potranno essere 
eseguiti, previa autorizzazione della proprietà e delle competenti Autorità e con assunzione da parte 
dell'utilizzatore di ogni onere relativo e conseguente; 

- durata della concessione di utilizzo in comodato d'uso gratuito: dal 0711012019 o dalla data 
di effettiva consegna, risultante da verbale sottoscritto dall'utilizzatore e da componente del 
Comando di Polizia Locale, fino al 3 1/07/2020. La concessione di utilizzo non sarà tacitamente 
rinnovata. 

4) Di approvare l'allegato schema di atto di COSTITUZIONE DI USUFRUTTO A 
TITOLO GRATUITO, da rogarsi dal Segretario Comunale tra questo Comune, in persona del 
Responsabile del Servizio Tutela Ambientale dott. Benedetto Murro, e la società interessata; 

5) Di comunicare la presente alla società DE VIZIA transfer S.p.A. - Strada Provinciale 276 
- 03030 PIEDIMONTE SAN GERMANO (FR); 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al visto di regolarità contabile 
del servizio finanziario, ai fini della copertura economica finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. 
Lgs. n. 267 del 18/0812000, in quanto non comporta impegno di spesa; 

7) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tutela Ambientale doti. Benedetto Murro, per 
i provvedimenti conseguenti e successivi al fine di dare attuazione alla presente; 

8) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua 
pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line. 

In prosieguo, 
su proposta del Sindaco, stante l'urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare 
immediata esecuzione a quanto disposto con il presente atto 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 
DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

3 



OGGETTO: Utilizzo ad uso gratuito del cantioù èornpattatore targato BR 390 YM alla società DE VIZIA 
transfer S.p.A. dal 0711012019 al 3110712020. Concèssione. 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 18/0812000, ar. 267 e ss.mm.ii., 
i  sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i sottoscritti esprimono i) seguente PARERE 

LXI In ordine alla regolarità tecnica del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma i, dei lì Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio hA  (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
Lì, 1511012019. 	 F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista 

(XI In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del O. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio V (Segreteria —Affari generali, ecc.) 
Lì, 1511012019. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

(XI In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del O. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio V" (Igiene - Tutela Ambientale - Protezione Civile) 
Lì, 15)1012019. 	 F.to: Dott. Benedetto Murro 

Letto, approvato e sottoscritto 

	

11 ViceSegretario Comunale 	 11 Sindaco 

	

F.to: Dott. Francesco Neri 
	

F.to: Dott. Benedetto Murro 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA. 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 32, 
comma I, della legge 1810612009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 22 ottobre 2019, nell'Albo Pretorio 
on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al 
pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4), come riportato nel dispositivo; 
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) nell'Albo Pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interamna, 22 ottobre 2019. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
Il espo s ile del 

Pignataro lnteramna, 22 ottobre 2019. 	 ID Fra 


